Kk v nus,

D E NOBILITA C H R I S T.

nus, ut rem impiam, atque sceleratam, Christique præceptis aduersantem execrantur. Primum autem cui detestantur belli gerendi ratione, cu pro æquitate, religioneq; suscipitur; non satis intelligo: cum eam innumeris sacram literarum testimonijs laudari magnopere videamus. Quod isti non negit, sed quid a iunt? Multa fuisse in antiqua lege cœtenta, que tamen erant magis temporis causa ferenda, quam laude cœlebranda: ut facere diuortium; ut exteris genibus fœnerari: ex quo etiā generare esse dicunt bellum mouere. Sed quid habet simile, vel fœnus, vel diuortium, cum militari virtute? Illa ethica non prescripta, sed hominum imbecillitat congenita sunt: at belli gerendi præceptum, qui detestabat, inexpiable scelus in sece concipiebat. Vbi enim legimus fuisse pœna, aut execratione sanctum, si quis vbi pri- mum aliqua offensione interpolata licuisset ab uxore non discederet: aut ab alienigenis fœnus non exigeret? At multis in locis animaduertimus, viros spiritu diuino concitatos, extremo suppicio sanxisse eorum ignauiam, qui prodire in aciem recusarent. Quid autem hic. Deborah commémorem? Que numine sancti spiritus afflata, male precuror ijs, qui prælia domini pro virili parte non suscipiant

LIBER TERTIVS ccxiiij
cipiant, eorumque desidiam acriter, atque vehementer infectatur. Ruris obijciunt nobis circumcisionem, agni immolationem, antiqua sacrificia: qu r summa olim religione seruabantur, & post Christi adventum coli desierunt. Quasi militia ad sacrorum ceremonias, atque mysteria pertineat: & non potius recipi gerendæ caula constituta sit. Illa namque sacra, in quibus erant adumbrata signa iustitiae, atque salutis per Christum optimam maximum cœstituenda, posteaquam res ipsa, quæ signis illis indicabatur advenit, iure atque merito repudiata sunt. Hoec autem de bellicis virtutis existimari non potest: cum non in ceremoniarum rationem cadat: sed causa publicæ salutis custodienda exulta sit, & ad ciuilis disciplinam pertineat. Confundere autem ea que sunt secerenda, aut extremae dementiae est: aut summæ temeritatis argumentum. Cum vero recip. status stabillis non possit, nisi armorum præsidio fulciatur: siquidem omnes artes pacis sunt in tutela militaris disciplinae, qui militiam tollit, is rem publice funditus euerit. Quod si Christianis moribus fieret, aliqua ratione industi criminare homines furiosi repub. aliquam per Christianos mores fuisse sublatam.. Que calamitia quantum sceleris, atque vanitatis habeat iam

DE NOBILITA. CHRIST.

iam est superius explinatum. Non vult enim Christus ciuilem statum conuelli, sed confirmari potius, atque constitui. Quemadmodum igitur securim è manibus magistratuū non extortis: ita neque militem gladio spoliariunt: vt ille scilicet auctoritate legum armatus improbitatem in reipu. visceribus haerentem legum seueritate comprimeret: hic armis, tectus pestem reip. imminentem virtute repellerer. Ob id Ioannes nunquam deterruit homines ab amorum studio, sed potius militibus ipsis, innocentiae, & moderationis iura præscripsi. Et Paulus eos magistratus, qui securi feriunt noçentes, & facinorosos homines, Dei ministros appellat. Nihil esset quidem magis optandum homini Christiano, quam ut omnes mortales fese continerent à scelere, & cupiditate. Cum vero id semper contingere non possit: & pro continentia, effrenata libido, pro iuſtitia, aut extrema vis, aut intestinus furor exoriatur, tum necessario, aut impetus hostium est armis, & virtute depellendus, aut audacia ciuium ferro. etiam reprimenda. Id inquiunt, Christiana mansuetudine est alienior. Quasi vero ullum genus crudelitatis maius esse possit, quam in communi periculo esse dissolutum atque negligentem. Precepit Christus ne illatam injuriam

L I B E R T E R T I V S. eclxij
iuriā vlcissemur. Est quidem perfectæ cū mularæque virtutis, vbi nobis iniuriaz priuatim inferuntur, miram & singularem animi patientiam ostendere: vbi vero, aut communis salus, aut religionis dignitas agitur: iniuriam robor cōtra furorem, atque scelus affamerē. Pacem nobis vñice commendauit. Illum sanè pacem, quam nobis ipse largitus est: qua nō humano otio continetur: quis enim suspicari potest humanam istam securitatem nobis concessisse, cum discipulos suos omnibus fluctibus humani furoris obiecerit? sed eam, qua in Dei gratia, qui nobis grauiter in fensus erat, & à cuius religione voluntates nostræ diffidebant, reduci sumus. Has igitur inimicias sanguine suo, vt multis in locis Paulus testificatur, Christus extinxit, pacemque nobis sempiternam impetravit. Hac autē frui vel maxime licebit, cum bellum acerbum, & graue pro publica salute aut religionis studio geremus. Nisi forte putamus Abraham istius diuinæ pacis fructu caruisse: eo tempore, quo domestica seruorum manu cōparata, maximum & fortissimum excitatum est adortus: & quatuor reges incredibili virtute deuicit: hostibusque partim cæsis, partim fusis prædam detraxit: aut Gedeonem cum trecentis tantum viris fortissimis se-
ptus,

DE NOBILITATE CHRISTI.

Itus, innumerabiles copias hostium trucidauit. Quid Iesum Molis succlorem? Quid Ieptem? Quid alios viros excellentes, tam tantum studiis, quam bellicis laudis gloria præstantes, cominemorem? Iis ne omnibus dicemus Deum iratum fuisse, quando in hostes irruerant? An potius tum maxime diuina pacis fructum tulisse, cum bella sanitissima contra sceleratos homines suscipiebant? Qui in nobis, inquiunt, cum illius veritatis exemplis illi, quidem Hebrei fuerunt: nos vero Christiani sumus. Pergitis ne vos diuinorum illos homines à Christianorum ordine, atque dignitate se iungere, qui ut est demonstratum superius, egregii Christi cultoris extiterunt, & eodem diuini spiritus dono, atque munere, quo nos affecti summus, ornati fuerunt? Quid enim aliud significat illa conciamatio, gladius nesci & Gedeonis, & illud rufus, factus est super Iepte spiritus domini, & eiusmodi innumerabilia, nisi non absq; Christi nomine, quod illis fortissimis hominib; presens aderat, tanta bella suscipi, atq; p' ostigari potuerit? Quid deinde illud? de cœlo dimicacū est contra eos, & st. Ille manentes in ordine suo, & in cursu suo aduersus syaram pugnauerunt, nisi ecclastes exercitus Christo imperatori, quem dominum exercitū sacra litera-

appel-

LIBER TERTIVS. cclxvij
appellat, commissos, propijs cōtra nefarios & impios pugnam capessere? Non est igitur cur hęc virtutis exēpla, à sanctissimis illis, hominibus, ad sempiterni temporis memoriam relicta negligamus. Non enim à nobis aliena, sed propria & domestica sunt, ad quorum imitationē nos ipsis aliquando excitemus oportet. Neque qui tam imbecilla mente sit, vt putet, id Christi placitis aduersari, quod ipsius praesidio perfectū esse scimus, & ad quod gerendū ipsi prope voce fortissimos homines incitato fuisse cōpertum habemus. Ut enim vetustiora prætermittam, Constantinus imperator non tam numero militum, aut robore exercitus, aut bellandi scientia quam Christi praesidio Maxentium superauit, quē ita prima impressione metu perterruit, vt infugam turpis simam versum, ad exitiumque præcipitem, Tibaris alueo demergi cōpelleret. Illum autem exitium terrorē hostium animis, ipsius Christi numen iniccerat. Cum enim Constantinus, iam de Christiana religione præclare sensisset, videt eo ferme tempore, quo erat cum hoste congressurus, æthere puto atque sereno, crucis speciem diuino splendore coruscantē vocemque ē cœlo missam accepit, quæ illi visionem denūciabat, si modo crucē, tamquam summi atque æterni dei vexillum sequeretur.

Inde

DE NOBILITATE CHRISTI.

Inde igitur omnibus regijs, insignibus, crucis signum anteponit, in illo omnem speciem non modo victoriae, sed immortalitatis, & aeternae gloriae collocauit: illo insignitus, innumerabiles hostium exercitus fundit, imperiumque Romanum latissime propagauit.

viii. Quid de Theodosio dicam? Qui cum Eugenio ita confligit, ut facillime se Christi praesentis auxilio superiorum esse cerneret. Fuit autem in hoc imperator ille mirabilis, qui quo tempore reliqui corpora somno & tibo resuscitunt, si sibi abstinentia, & votis summa religione suscepit animum confirmabat. Cuius quidem pietatis, atque religionis fructum eximium tulit. Nam vobis primum signis collatis manum cum hoste conseruit, excitati repente turbines vehementissimi, aduersas copias hostium peruerterunt, & tela ab illis in Theodosij exercitum coniecta, maximo impetu repulerunt. Illius autem insignis Victoria meminit Claudioius dum ita ad Thodosium scribit,

Omnium dilecte Deo, cui fundit ab antris Acolus armatas hymnes, cui militat aether,
Et coniurati veniunt ad classica venti.

Quid Carolus Martellus? Sine Christi praesentis auxilio suspicari possumus, ab exiguis initijs, ad tantam glorie magnitudinem peruenisse? Præsertim cum eas res gesseit, qua viribus

LIBER TERTIVS.

celxv

b⁹ humanis perfici nullo modo potuissent. In credibile fortasse multis videbitur, quod est traditum memoriae, fuisse uno prælio ad trecenta septuaginta millia Arabum, virtute & a spicis Martelli occisa, eo præsertim tempore, quo gens illa plurimum armis poterat, & cu^m E^t Africæ, atq; Hispaniæ exitiam & vastatem intulerat. Mihi vero nihil minus dignum admiratione videtur. Nihil enim tam arduum, atque munitum, quod non excellens virtus, religionis studio confirmata, expugnet, & conterat. Simili religionis studio incensus Carolus Magnus, omnia grauissima bella contra Christiani nominis hostes suscepit, nec ullū unquam periculum Christianæ recip. dene-
gauit. Nō immerito igitur illius virtutes, qui bus tamquam gradibus in celum ascendit, omni genere monumentorum, immortalitati cōsecratae sunt. Pariter religiosus ardore multis post ætatis multi principes Itali, atq; Galli, duce Gothifredo viro singulari aequimi virtute, & egregia pietate florentissimo, expulsi Turcis, atq; Saracenis, Ciliciā, & Syriam omnemque illam Asiarum partem armis receperunt: & Hierosolymam, cuius liberandæ studio, omnia que sunt in vita cara, atque pericula cunda reliquerant, immensosque labores suscepserat, ingenti armorum contentione recu-

Liber
pera.

DE NOBIL. CHRISTIA.

perarunt. In quibus hominibus, nescio quid primum admirer, eximiam ne vi tutem? an insigrem potius pietatem? Virtutis enim magnitudo tanta fuit, ut omnes barbarum, que tantum in uno, atque robore valebat, ut etiam de viuero nomine Christiano ex hominum memoria delendo cogitaret, itare perirent, ut longe à Syria finibus submouerentur. Singulärer pietas in eo perspecta est, q; nec vila necessitate coacti, nec injuria lacessiti, bellum cunctis hostibus Christiani nominis intulerunt, ut Christi monumenta atque vestigia terris illis ad insignem diuinam, benesificij memoriam impressa, venerari, maculamque illam sanctissimi sepulchri, à barbaris oppresi, que in Christiana gente insederat, delere possent.

viiij. Quid autem de rebus ab Hispanis ardentissimo animo, atq; singulari pietate gestis sermonē ipsiusmodi? Quae quidē eiusmodi fuerunt, ut nōmo sanis suspicari valcat, eas si ne Christi praesentis auxilio, cuius amore Hispanorum natio libentissime se in vita discernit, inferebat, perfici potuisse. Cum enim tota Arabia, & Africa influens in Europam, Hispanos armis oppressisset, & cæde ac infinita crudelitate consumisset, paucissimi ex illo naufragio collecti tata virtute hostium impetu

petunt

LIBER TERTIVS. ccxvij

petū represserunt, ut magnā etiam Hispaniae partem in libertatem vindicarēt. Posteri deinde majorum exempla ita secuti sunt, ut cum pauci admodum essent, Africa vero ingētem vim hominum sēpē numero effunderet, quæ Saracenis Hispaniam incolentibus subsidio occurrebat, non modo tantæ multitudinis incursiones, atque furentes impetus sustinerent, verum etiam omnem Barbariam ex Hispania tandem exterminarent. Cuius facinoris confecti, Ludouice clarissime, laus incredibilis penes Fernandum regem aūum tuum constituit, virum inuictissimum, & in omni genere laudis excellentem. Si querat autem aliquis causam cur, ea gens que floreatem, & integrum Hispaniam opprēserat, ab eiusdem Hispaniae reliquijs fuerit expulsa, atque profligata, non aliam reperi et, quam religionis studium, quod quidē anteā erat pene extinctum, & post illam plagam nostris gentibus inflictam fuit mirabiliter excitatum, atque renouatum. Illo igitur incredibili ardore pietatis incitati, cum omnia præclaræ facinora pro Christi nomine suscepissent, res illas immortalitatē dignissimas effecerunt. Insinitum esset, si vellem recensere, quam multis in locis immensas hostiū copias exigua manu fuderint atq; deleuerint: quoties signis clarissimis ubi

Lij suppe

DE NOBIL. CHRISTIA.

superierias è cælo venire senserint, quodquid
dem minime obscurum fuit, in Alfonso pri-
mo Lusitanæ Rege, principe vestri generis
atque nominis. Is enim vir, excellenti virtute,
& incredibili pietate prædictus, cum omnē
ætatem in sanctissimis bellis, pro religionis
dignitate suscepit consumeret, videretque
quadam die se cum parua manu, maximis ex-
ercitibus oppositum, animaduertit in cælo
Christi speciem, diuino fulgore circumlucen-
tem, illoque aspectus confirmatu, quinq; re-
ges vna die debellauit. Quid de eius filio Sā-
lio dicam? Cuius ut alia præclara facta pre-
termittam, illud certè fuit insigne ad memo-
riam nominis sempiterni, cum ingentes Mau-
rotum copias in Lusitaniam erumpentes, vt
inde Hispaniam vniuersam in ditionem suam
redigerent, non repræsensit solum, sed etiam
singulari virtute domuit, atque penè contri-
uit. Non est autem necesse, aliorum regum,
qui ab ipsis nati sunt, ætates atque tempora
perseQUI. Id certè nostrorū annalium literis,
atq; testimonio constat, nemine ferme ex illis
fuisse, qui nō egregiā, tum virtutis, tū etiā pie-
tatis laudē fuerit adeptus. Itaq; Mahometanis
omnib⁹ magna belli cōtētione superatis,
ac è Lusitanæ finibus expulsis, exercitū etiam
in oras Africæ, nō tā numero, quam viitute

inui-

LIBER TERTIVS. clxvij

inuictum induixerunt, clarissimisq; partis vi-
ctorijs, & multis civitatibus expugnatis, ma-
gnā Mauritanæ partē armis occupauerunt.
Non est autem facile explicatu, quanto ani-
mi ardore, & alacritate prælia illa à nostris
commissa sint, qui ita in hostium acies irrue-
bant, vt etiam mortem appetere viderentur.
Intelligebant enim huius vitæ cursum: exi-
guo spatio circumscribi, & animi cogitatio-
nem in illam immortalem gloriam refere-
bant, quæ proposita est omnibus qui fortiter
& pie moriuntur. Illa autem firmissima spe
immortalitatis, & studio religionis incensi,
nihil interdūc ardentius optabant, quām vt
vitam fluxam, & breuem, quam erant paulo
post naturæ concessuri, pro Christi nomine
deuouerent. Illorum igitur opera factum est,
vt omnes illæ nationes, quæ numero, & im-
petu poterant rursus in Hispaniam redun-
da, ita recisæ sint, vt magis nostrorū tela suis
capitibus intenta pertimescant, quām nos il-
lorum furorem metuamus. Postremo, quan-
tum illud est? quod vastū & immensum mare
longissima, & maxime pertinacenda nauig-
atione transmisserunt, omnesque ferme so-
lis obeuntis, & orientis, aquilonis, austri-
que partes armis peragrarunt. Quid enim
hic commemorem Aethiopiam deuictam;

Ll iij Arabicæ

DE NOBILITATE CHRISTIA. Arabiae, & Persicis vrbes munitissimas ex pugnatas. Indiam durissimo bello superata: instru*ctissimas* classes & maximos exercitus profligatos. Turcarum potentiam in illis partibus nostrorum virtute repressam, atque conuulsam? Numquid haec omnia eiusmodi sunt, ut sine Dei immortalis ope praesentissima fieri potuisse suspicemur? Equitatem numquam tantum Emanuelis patris tui, regis in ui*ctissimi*, atque omnis memoria facile Principis virtutis prudentiaeque tribuam: numquam adeo Regis omnium inst*itissimi*, atque clementissimi Ioannis fratris tui diuinum animi consilium, & virtutem incredibilem ad mirabor: numquam denique ita nostrorum audaciam, & domesticam natu*ram*que indolem amabo, ut res tantas, humana prudentia atque viribus, & non potius divino consilio & nomine gestas existimem. Nec enim calliditate Mauri, neque viribus Persar, neque apparatu bellico Turcar, neque numero Arabes a nostris vinci potuerunt. Sed etiam pie tate, atque sanctissima Christi religione, quae in nostris semper eluxit, superati, atque dissipati sunt. Hoc vero rem Lusitanam auxit, regi Iugnostris decus immortale peperit, infinitamque alienigenarum multitudinem, eorum imperio parere assuefecit. Sed quid attinet

pluribus

LIBER TERTIVS. ccxvij pluribus exemplis vti, cum nihil sit clarius, aut illustrius, tum ex sacrarum literarum testimonijs, tum etiam ex infinitis rebus, ad eternam memoriam consecratis, quam illud genus belli, quod aut pro salute publica, aut religiosis incolumente suscipitur, ita Christo acceptum esse, ut etiam praesenti nomine illeius administretur? Quod si Christi religio non impedit exercitationem militarem, immo potius easdem mirandum in modum illustrat, atque confirmat: cum omnem formidinem firmissima spe immortalitatis eripiat, & ad veram gloriam incredibiliter inflameret, relinquitur non laude solum integratis, innocentias, modestias, liberalitatis, atque iusticias, florere prae ceteris Christianam nationem, verum etiam gloria virtutis militaris, & omnibus fortitudinis ornamentis esse praestitissimum. Illud enim in omni vita tenendum est, quod fuit antea demonstratum: eam tantum esse virtutem nominandam, quæ in illud summi bonum, & ultimum omnium rerum experientiarum intuetur, & officia vita non humana cupiditate, sed diuina voluntate dirigit. Vnde facile colligi potest, nec in rebus bellicis, ullam egregiam animi virtutem præstutisse eos, qui omnes ymbras false gloriae consecrati sunt: ad veram tamen lucem,

Ll iiiij & splen-

DE NOBILITA. CHRISTIA.
& splendorem peruenire non potuerunt. Soli qui ad Christum adspirant, cum respiciant in verum finem, cuius causa vita dimications, & pericula capitum adire non gloriosum modo, sed etiam suauissimum, atque iucundissimum esse putant, fortes & magnanimi sunt existimandi.

ix. Extremum illud est, ut agitemus animo quantum nomen, quanta dignitas, atque maiestas si Christianæ nationis, quam ille princeps Deus ab omni contagione sceleris expiatam sibi adoptauit, amplissimis gloriae insignibus ornauit, & beneficijs immortalibus, atque diuinis affectit. Quam nulla mortalis auctoritas attingit: nec ipse quæ solum Deum tutorem, atque parentem agnoscat. Quam Christus optimus maximus ira sibi coniunxit, ut diuinorum etiam ornamentorum societate diuinciret. Nos enim illiusunctionis diuinæ participes effecti: nobis regnum atque sacerdotium largitus est: nostris ani nis rerum cœlestium notitiam inspirauit, & ad omne virtutis genus mirabiliter, atque diuinatus instruxit. Qui igitur laudem, qui dignitatem, qui gloriam querit, in studium Christianæ virtutis incumbat: veram iustitiam, ab solutam liberalitatem, perfectam animi moderationem, & reliquas virtutes quæ nobis à domino

LIBER TER SIVS. clxix
domino præscriptæ sunt, ardenter amplectatur, eoque fortitudinem retinet, cui foli conuenit huius nominis decus & amplitudo. Quid enim aliud est, in vita constans, excellsum, atque magnificentum? Quid non potius fluxum, deumissum, & turpiter abiectum? Siue enim diuitiarum in cœstatiam respiciamus siue honoris & humanæ gloriæ levitatem, siue quendam fucatum generis, & nobilitatis splendorem, siue postremo virtutis humanæ speciem simulatam atque fallacem, nihil reperiemus quod mentem valeat explere, aut animum voluptate diurna possit allucere. Omnia namque sunt augusta, fluxa, mortalia, erroris, & inanitatis plenissima. Sola Christianæ nobilitatis ornameta ampla sunt, immortalia, diuina: quæ nulla vñquam vis eripit: nulla vetusta obliuione obruet: nulla calmitas extinguet. Et quanquam humani peccatoris angustie non possint capere tātam dignitatem: illi tamen qui Christi beneficio ab hominibus exierunt, & in diuinam familiam traducti sunt, eam diuino præsidio confirmati facilime substinebunt, & tuebuntur. Licet enim in terris videntur, cœlitum tamen iura retinent: & sunt iam quodammodo in deorum numero collocati.

x Habet à me munus clarissime princeps, nō

Li v quidem

DE NOBIL. CHRISTIA.

quidem doctrina & ingenuo perpoliti: quo-
rum vtrumque mihi deesse moleste fero, sed
certe tuis studijs, & animi magnitudo in con-
sentaneum. Cum enim virtutibus humanita-
tis, liberalitatis, constantia fortitudinis, mira
bilitate ornatus sis, tum illud est in tuis mori-
bus amplissimum, quod omnia vita consilia
pietate, & religione Christiana metas. Nec
enim regius, atque domesticus splendor ita
tibi unquam animos extulit, ut non multo
plus gloria atque decoris in Christiani no-
minis dignitate ponendum statueres. Nec ita
praeclaras actiones suscepisti, ut popularis
latidis auram respiceres. Nec eo animo vi-
tam multis periculis obiecisti, ut aliquod hu-
manum premium tibi proponeres. Sed cum
alta quadam mente praeeditus sis, in ompi-
bus rebus quæ abs te singulari confilio, & in
incredibili virtute efficiuntur: sive illæ ad pacis
ornamenta, sive ab bello gerendi rationem
pertineant, ostendis facilissime te humana ne-
gligere, & diuina studio ardentissimo con-
tueri. Non immenso igitur te omnes boni di-
ligunt, omnis nobilitas intuetur, orans Hi-
spania laude atque prædicatione celebrat.
Nemo enim est, qui modo te noscerit, quem
nō habeas sua uitate morū, ingenij diuinitate
incredibili pietatis ardore, tibi admirabilitate

deuin-

LIBER TERTIVS. cclxx

deuinsum. Et quamquam virtutis spectatae
conditio sit longe difficillima, siquidem non
leue negotium est, hominum expectationi,
iam propter res praeclare gestas concitatæ re-
spondere, ea tamen est animi tui magnitudo,
ut omnium de te opinionem facillime vince
re, atque superare valeas. Nec enim Christus
optimus maximus tibi omnia praeclara faci-
nora ad illius gloriam dirigenti, deerit vim-
quam: sed nomine suo te protegat, atque sem-
per tuis ornamenti decorabit.

FINIS.

B I L B A O.

*Excedebat Mathias Mares Anno
Dominii. 1578.*